Jacobus Sirmondus Hist. pœnitent. public. t. 4 c. 1 col. 481 ed. Paris. 1696, Edmundus Martenius de Antiq. eccles. rit. l. 1 c. 6 art. 2 t. 1 p. 261 ed. indic., alique putant, tribus prioribus, aut saltem II. et III. sæculo Ecclesiam idolatris, homicidis, adulteris veniam denegare consuevisse. Contra Morinus de Pœnitent. l. 9 c. 20 et seq., Natalis Alexander loco mox laudato, Cardinalis Capizucchius in Select. qu. theolog. p. 52, Tournelyus Prælect. theolog. de Sacram. pœnitent. qu. 9 art. 2, Balthasar Francolinus in Cleric. Roman. par. 1 disp. 2, alique complures ostendunt, numquam Ecclesiam eo severitatis venisse, ut reis atrociorum quorumvis criminum in vitæ exitu veniam non concederet. Præ ceteris vero Cardinalis Orsius peculiari ea de re edita dissertatione demonstravit, *Catholicam Ecclesiam tribus prioribus sæculis capitalium criminum reis pacem, et absolutionem nequam denegasse*. Certe in Ecclesiis quibusdam aliquamdiu viguit severior illa disciplina, quam ea ætate retinere licuit, cum adversus eam nulla adhuc Ecclesiæ lex esset. Verum Catholicæ Ecclesiæ sententia semper fuit, nulla esse crimina, quorum rei vere pœnitentes veniam, et absolutionem aliquando non obtinerent. Hinc quemadmodum Tertullianum ab Ecclesiæ communione rejectit, ejusque nimiam severitatem repressit Zephirinus, Novatianum, qui criminum reis implacabilem se, inexplicabilemque præbebat, Cornelius, deincepsque Innocentius, ita duritiam, et asperitatem Episcoporum aliquot Galliæ Cœlestinus, et postea similem aliorum duritiam Leo M. damnarunt; quos et alii Romani Pontifices usque ad hanc nostram ætatem sequuti sunt; ex recentioribus S. Pius V., Gregorius XIII. Urbanus VIII. Innocentius X. Alexander VIII. et Clemens XI. qui antiquos Montanistas, Novatianos, Ebratitas, Eustathianos, et Luciferianos in Michaelæ Bajo, Cornelio Jansenio, ceterisque similibus redivivos, nimiam, atque à Christi, et Ecclesiæ benignitate alienam severitatem præseferentes, damnarunt, et rejecerunt. Consule Cardinalem de Aguirre Concil. Hispan. t. 2 diss. 7, 8 et 9 in canon. 11 et 12. Concilii Toletani II. vulgo III. an. 539 p. 353 et seq., ubi late agitur de antiqua Hispaniarum ea in re disciplina, et in Not. ad Can. 1, 2, 3 et 7. Concilii Eliberitani t. 1 p. 555 et seq., qui Eliberitani canones valde torquent eruditorum ingenia, cum duriores, asperioresque videantur. De his ipsis canonibus agit etiam Cardinalis Orsius laudat. diss. sect. 4 c. 4 digres. 5 et c. 5 n. 4.

SECTIO V.

DE EXTREMA UNCTIONE.

88. EFFECTUS SACRAMENTI EXTREME UNCTIONIS.—89. EJUS MATERIA REMOTA.—90. MATERIA PROXIMA.—91. FORMA.—92. MINISTER.—93. PAROCHUS MINISTER ORDINARIUS.—94. QUIBUS DATUR HOC SACRAMENTUM?—95. GRÆCORUM UNCTIO.—96. QUANDO DATUR SACRAMENTUM EXTREME UNCTIONIS?

88.

Extrema unctio, quæ et Oleum Sanctum, et Oleum infirmorum appellatur, sacramentum est, quod ex hac vita migrantibus tribuitur (1). Propterea dicitur Extrema Unctio, quoniam

hæc omnium sacrarum unctionum, quas Christus Dominus Ecclesiæ commendavit, ultimo administranda est. Hujus sacramenti vim expressit Jacobus Apostolus his verbis (2): *Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei*. Quibus ex verbis facile est intelligere materiam, formam, ministrum hujus sacramenti; atque iis utitur, ut hæc cuncta esplicet, Synodus Tridentina (3).

- (1) Concilium Tridentinum sess. 14 de Extrem. unct. can. 1.
 (2) Epist. Catholic. 5. 14.
 (3) Sect. 14 de Sacram. extrem. unct. c. 2.

89. Materia, unde conficitur Extrema Unctio, est oleum olivarum (1), et oleum quidem merum; quoniam nulla permixtionis mentio in libris ritualibus, atque in antiquis monumentis occurrit (2). Oleum ab Episcopo benedictum esse debet (3), atque hæc quidem vetus Ecclesiæ consuetudo est (4). Apud Latinos solus Episcopus oleum infirmorum consecrat feria V. cœnæ Domini (5), ab eoque illud quotannis accipiunt singuli, quibus opus est (6); apud Græcos etiam Presbyteri, et vero non semel in anno, sed singulis vicibus, quibus illud adhibere oportet (7).

- (1) Concilium Tridentinum sess. 14 de Extrem. unct. c. 1., Catechismus Romanus de Sacram. extrem. unct. par. 2. n. 5.
 (2) Innocentius I. in Ep. 25 ad Decent. Episc. Eugub. c. 8 col. 865 apud Coustantium Ep. Rom. Pontif. hujus sacramenti materiam esse inquit *oleum chrismatis*, qui locus Suaresium l. 4 in 3 par. Disp. 40 sect. 1 n. 10., aliosque Scholasticos in eam opinionem adduxit, ut crederent, olim balsamum cum oleo misceri consuevisse. Verum sæpe apud ecclesiasticos scriptores *chrisma* merum oleum infirmorum est. Confer Juvenium de Sacram. diss. 7 q. 3 c. 1, et Tournelyum de Sacram. extrem. unct. q. 1 art. 3.
 (3) Eugenius IV. in Decr. pro instruct. Arm. Conc. Florent. col. 440 t. 9. Concil. collect. Harduini, Concil. Tridentinum sect. 4 de Sacram. extrem. unct. can. 2. Episcopus aurem oleum benedicit præsentibus Presbyteris, aliisque clericis, de quibus agit Pontificale Romanum t. de Offic. in fer. V. cœna D. § 3, ibique Catalanus in Not. n. 4 t. 3. p. 57, unde, ut putat Martenius de Antiq. Eccles. rit. l. 4 c. 22 §. 3 n. 3 t. 3 p. 87 ed. cit., factum est, ut quidam Presbyteri sibi olei consecrandi potestatem adscriberent; sed iis restitit concilium Carthaginense II. can. 3 col. 1245 t. 2., et Toletanum I. can. 20 apud Labbæum cit. t. 2 col. 1474 ed. Ven. Quæstio tamen est inter Theologos, num ex Christi Domini institutione, an tantum ex Ecclesiæ præcepto, Episcopi benedictio sit necessaria. Verum ut ex Christi institutione consecratio aliqua requiratur, ut oleum fiat apta materia sacramenti

extremæ unctionis, cum tamen illud ex delegatione Summi Pontificis, sive tacita, sive expressa, etiam à Presbytero benedici possit, tantum Ecclesiæ lege inductum est, ut oleum infirmorum ab Episcopo benedicatur. Consule Benedictum XIV. de Synod. diœces. l. 8 c. 1 n. 4.

(4) Innocentius I. l. c., Gregorius M. in Sacram. col. 67. opp. t. 3 ed. Maurin. Paris. 1705.

(5) Disciplinam conficiendi quotannis chrismatis feria V in cœna Domini memorat Fabianus P. in can. 18 de consecr. dist. 3; verum hic canon pertinet ad falsas Isidori decretales. Hoc certum est, uti observat Van-Espenius Jus eccles. par. 2 tit. 3 c. 3 n. 13., disciplinam illam sæculo VII. obtinuisse, quoniam eam memorant Sacramentarium S. Gregorii, vetustus ordo romanus, atque omnes, qui per ea tempora de divinis Officiis scripserunt. Constitutus deinceps fuit etiam olei conficiendi locus, scilicet Ecclesia cathedralis, in c. 12 de Celebr. Miss.

(6) Non nisi à proprio Episcopo sacra olea, hoc est chrisma, et oleum catechumenorum, ac infirmorum accipiendum est can. 122 et 123 de Consecr. dist. 4, neque exemptionis privilegium aliquem ea lege solvit, quod late ostendit Passerinus de Stat. homin. t. 3 qu. 489 art. 10 inspect. 10 n. 910 et seq. Quotannis autem sacra hæc olea sumenda sunt; nam vetus, quod superest, ponitur, ut inquit Rituale Romanum t. 1 Comm. tit. 2 c. 1 §. 54 n. 5 p. 71 ed. Rom. 1767., *in lampadibus Ecclesiæ ante sacramentum, ut comburatur; reliquum autem, quod est in pyxidibus, sive capsulis cum bombice igni comburitur; et novum deinde cum novo bombice in pyxidibus, sive capsulis imponitur.* Vide etiam Concilium Provinciale IV. Mediolanense à S. Carolo habitum: Act. Eccles. Mediolan. par. 1 t. 1 p. 113 ed. Patav. 1754.

(7) Confer Goarium in Eucholog. Græc. p. 456, Arcudium l. 5 c. 2, Allatium de Consens. utriusque eccles. c. 16. Quam Græcorum consuetudinem ratam habuit Clemens VIII, Instruct. seu Const. 407. Bullar. t. 5 par. 2. p. 72, et Benedictus XIV. Const. 57 §. 4 t. 1 ejus Bullar. p. 104 ed. cit.

(N. S. Quam reverentia Sacrum Oleum deferri, contrectari, et servari debeat, optime expressit Andreas Albalatus in Constit. Syn. Valent. an. 1555, Constit. de Extrema Unctione: «Omibus in ægritudine constitutis tradatur à Sacerdotibus, et in Ecclesiis publice prædicetur, et in Sancto die Jovis quilibet Sacerdos Parochialis mittat pro Oleo infirmorum, Catechumenorum, et Chrismate sancto, très ampullas, et cum omni magno honore, et reverentia Sanctum Oleum ad infirmum deferatur, et eos unget Sacerdos cum magno honore, et orationum celebritate, quæ ad hoc sunt institutæ.... Illud tamen notandum est, quod istud Sacramentum tantum præstatur adultis, et sicut Pœnitentia iteratur, ita et istud Sacramentum.» Id tamen præscribendum voluit Syn. Tarracœn. circiter an. 1248, ut «Sacramentum Extremæ Unctionis potentibus libere, et sine pecunia à Sacerdotibus ministraretur.» Collect. Const. Superfl. de Sacra Unctione ex Lib. 1 cap. un. De Sacri Olei custodia V. Hispal. Syn. an. 1512, cap. 50; et Collect. Jo. Teres. lib. 5 tit. 26 cap. 1.)

90. Consecrato oleo ægrotus inungitur; quæ unctio materia proxima appellatur. Quoniam vero Jacobus Apostolus nullam certam indicavit corporis partem, quam inungere oporteret, hinc varia ea de re fuit Ecclesiæ disciplina. Olim una pars

corporis, puta pectus, inungi consuevisse videtur (1). Placuit deinde plures partes inungere, ac præter ceteras, alicubi partem morbo affectam (2), quo reserebant verba Jacobi: *et alleviabit eum Dominus.* Nunc Latini unguunt quinque organa sensuum, videlicet oculos, aures, nares, os, manus, itemque pedes, et renes: verum renum unctio in sœminis propter honestatem omittitur, et omittitur etiam in viris, cum ea morbi vis est, ut infirmus commode moveri non possit (3). Græci Sacerdotes unguunt ægri frontem, mentum, ambas genas, deinde pectus, tum utramque manum, postremo pedes (4).

(1) Consule Mabillonium Præf. ad sæc. I. Benedictin. n. 97 p. 56 ed. Ven. 1755.

(2) Vide Menardum in Sacram. S. Gregorii M. col. 540 et 541 t. 5 opp. S. Gregor. ed. cit.

(3) Confer Rituale Romanum t. 1 in Comm. t. 5 c. 2 §. 15 n. 2 p. 556 ed. cit., et Decretum Eugenii IV. pro instruct. Armen. col. 440 t. 9 Concil. collect. Harduini. Constat inter omnes, pedum, ac renum unctiones necessarias non esse ad vim sacramenti; verum inter Theologos quæritur, num reliquæ quinque unctiones omnes necessario requirantur, ut integrum sacramentum sit. Plerique sic statuunt, valere hoc sacramentum collatum per unicum unctionem, prolata tamen formula universali, quæ sensus omnes complectatur; quod tamen facere non licet, nisi id summa necessitas possit. Late ea de re agit Benedictus XIV. de Synod. diœces. l. 8 c. 3.

(4) Vide Arcadium l. 5 c. 7.

91. Formam comprehendunt preces, quas Sacerdos fundit, cum ægrotum ungit: *per istam sanctam unctionem, et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus etc.* (1). Et quoniam Jacobus Apostolus non designavit verba, quibus Sacerdotem ungentem uti oportet, hinc Ecclesiæ variis orationibus et formulis, iisque conceptis verbis tum precantibus, tum directis usæ sunt (2). Synodus Tridentina precativam formulam proposuit; sed cum non expresse rejecerit indicativam, hinc factum videtur, ut etiam post Synodum aliquæ Ecclesiæ eam formulam retinuerint (3). Nunc omnes Latini precativa formula utuntur; forma Græcorum non iisdem est concepta verbis, sed tamen eodem redit, ac similiter deprecativa est (4).

(1) Concilium Tridentinum sess. 14 c. 1 de Extrem. unct.

(2) Albertus M. in IV. dist. 23 art. 4 plures vetustos Germaniæ rituales libros se legisse testatur, qui indicativam formam describunt, eamque disciplinam ab ipsis Gregorianam appellari dicit. Sacramentale Venetum à Leone X, ut fertur, approbatum, indicativam habet formam, quod Arcudius refert l. 5 c. 5. Plures etiam describit Morinus de Sacram. pœnit. l. 8 c. 16 aliarum Ecclesiarum formas, quæ conceptæ sunt verbis aut indicativis, (aut

precibus intermixtis. Vide Menardum in Not. ad sacrament. S. Gregor. not. 923 col. 557 et seq. t. 3 opp. S. Gregorii ed. Paris. 1705, et Martenium de Antiqu. eccl. rit. l. 1 c. 7 art. 3 §. 4 t. 1 p. 501 ed. cit.

(5) Confer Benedictum XIV. de Synod. diocæs. l. 8 c. 2, ubi quæritur, num propter formam directis verbis prolatam sacramentum valeat.

(4) Vide Arcudium l. c.

92. Minister hujus sacramenti jure Divino est Episcopus, aut Sacerdos, quoniam uterque *Presbyter* est, quem Jacobus memorat (1). Et quoniam Jacobus plurali numero *Presbyteros* nominat, plures olim Sacerdotes apud Latinos vocari solebant (2), uti nunc etiam plures à Græcis vocantur (3), ad hoc sacramentum administrandum. Sed jamdiu in Occidentali Ecclesia universa tantum Sacerdos unus adhibetur, atque eum solum recte ægrotum inungere certo jure cautum est (4). Non enim pluralis numerus, quem Jacobus expressit, Divinum aliquod præceptum continet, cum præsertim in sacris libris sæpe pluralis numerus singularis vicem obtineat (5).

(1) Concilium Tridentinum cit. sess. 14 c. 5, Innocentius I. cit. Ep. ad Decent. Eugubin. c. 8, quem in locum vide Petrum Constantium in Not. col. 865, ubi omnem evellit scrupulum, quem forte alia ipsius Innocentii verba de ministro extremæ unctiois injicere videntur posse.

(2) Id multis collectis monumentis ostendunt Menardus in Sacramentar. S. Gregorii not. 909 col. 534 l. c., et Martenius l. c. §. 5. Quæ disciplina adhuc, in Galliis vigeat sæculo XII., uti patet ex constitutionibus Odonis Episcopi Parisiensis apud Harduinum Collect. Concil. t. 6 par. 2 col. 1941, imo vero eam deinceps etiam consequenti ætate obtinuisse, demonstrant synodalia Statuta Ecclesiarum Aduensis, Cadurensis, Rutenensis, et Tutelensis apud Martenium c. 17 t. 4 Aneidot. Recte tamen animadvertit ipse Martenius, illam Latine Ecclesiæ consuetudinem non ita firmam, atque constantem fuisse, ut non interdum ab uno tantum Sacerdote ægrotus ungeretur. Nam Artemium febre correptum, ab unico S. *Nepotiano visitatum*, atque oleo S. *perunctum* narrat S. Gregorius Turonensis l. 1 Hist. c. 41 p. 51 ed. Ruinarti Paris. 1699, atque etiam S. Eugendum *ab uno de fratribus* inunctum legitimus in ejus vita apud Bollandum 1 Januar.

(3) Adhibent autem Græci Sacerdotes septem, uti patet ex eorum Eucharologio, atque testantur Simeon Thessalonicensis apud Saintebeuvium de Sacram. extrem. unct. Disp. 6 art. 2, et Arcudius l. 5 c. 5.

(4) Cap. Quæsitiv de Verb. signif.

(5) Confer S. Augustinum de Consens. Evangelist. l. 5 c. 16 opp. t. 5 par. 2 col. 128 ed. Ven. 1750, et S. Thomam l. 4. Contr. Gent. c. 75.

93. A quovis Presbytero collatum hoc sacramentum valet; sed tamen soli Parocho illud conferre licet, qui ordinarius ejus minister est, aut ei, cui suam Parochus jurisdictionem commisit (1). Quod si mors instet, ac Parochus præsens esse non possit cuivis Sacerdoti licet jam jam moriturum inungere (2).

(1) Catechismus Romanus par. 2 c. 6 §. 15. Hinc in Clem. 1 de Privileg. vetatur Presbyter sine Parochi venia hoc sacramentum administrare, ac si Religiosus sit, excommunicationis pœna plectitur.

(2) Consule S. Carolum Borromeum in Concil. Mediolanen. V. part. 1 actor. Mediolanen. par. 1 p. 190 ed. Patav. 1754.

94. Datur hoc sacramentum infirmis, *de quorum morte timetur* (1), sive mortis periculum proxime immineat, sive absit longius; modo ea sit vis morbi, ut in gravi vitæ discrimine versari videantur (2). Decet autem ægrotum ungere, cum integris adhuc sensibus utitur, non cum omnino fractis viribus, ac omni spe salutis amissa, vita carere incipit. Nam ita salus corporis facilius restituitur, atque ita infirmus, integra adhuc mente, et ratione valens, fidem, ac religiosam animi voluntatem afferre, et sacramenti gratiam percipere uberiores potest (3). Pueri, qui nulla admisserunt peccata, quorum reliquias hoc sacramentum debeat, sacro oleo non ununtur; similiter et amentes, nisi interdum rationis usum habuerint, atque eo potissimum tempore suscipiendi sacramenti voluntatem significaverint (4).

(1) Eugenius IV. in Decret. apud Harduinum collect. concil. t. 9, col. 440.

(2) Concilium Tridentinum sess. 14 de Extrem. unct. c. 5, Catechismus Romanus cit. cap. 6 §. 9.

(3) Catechismus Romanus par. 2 de sacram. extrem. unct. n. 9, S. Carolus Borromeus conc. provinc. I. et III. Act. eccl. mediolan. par. 1 p. 41 et 79 ed. Patav. 1754. Circa sæculum XIII, loca quædam occidentalis Ecclesiæ mos perversus invasit differendi hoc sacramentum ad extremum vitæ tempus; quem morem induxit falsa opinio, quod eo sumpto non amplius liceret uxorem cognoscere, et carnes comedere, ac condere testamentum. Falsam hanc opinionem evellere curarunt Synodi ea ætate habitæ, præsertim Wigorniensis c. 19 col. 537 t. 7, et Exoniensis c. 6 col. 1081 t. 7 collect. Harduini Consule Thiersium de superstit. c. 7 t. 2. Mabillonium Præf. in sæc. 1. Benedictin. n. 100 p. 58 ed. Ven. 1755.

(4) Vide Catechismus Romanum loc. mox indic.

95. Græci non eos tantum ununt, qui corpore, sed etiam qui mente egrotant, quales sunt peccatores, qui edita peccatorum confessione pœnitentiam agunt (1). Nam apud eos feria V in cæna Domini, postquam Episcopus infirmorum oleum solemniter ritu consecravit, non illud servari jubet, ut suo tempore ad ægrotos deferatur, sed totum insumit inungendo illos, qui præsentibus sunt. Verum hæc Græcorum unctio, sacra tantum cæremonia, non verum sacramentum est (2).